1

中港协办字［2018］90 号

关于召开“2018 中国港航现代化发展研讨会”

的通知

各会员单位、有关单位：

为服务国家战略，建设交通强国，继续深化改革创新力

度，促进区域港口协调发展，加快发展现代航运服务业，持

续优化运力结构，中国港口协会定于 2018 年 11 月 26 日至

28 日，在重庆市组织召开“2018 中国港航现代化发展研讨

会”，期间将同期举办“中国港口协会八届二次会员代表大

会”、“中国港口协会港口规划与港口经济专业委员会年会”、

“第十八届中国港口航运物流展览会”。

本届大会期间将举办中国港口改革开放 40周年图片展，

展示中国港口改革开放 40 年举世瞩目的成就。

望各单位积极参加，现将有关事宜通知如下：

    一、会议主题

   逐梦新时代，共谋新发展，扬帆新征程

2

二、时间、地点

       （一）时间：2018 年 11 月 27-28 日（26日全天报到）

       （二）地点：重庆市

三、组织结构

    主办单位：中国港口协会

    支持单位：中国远洋海运集团有限公司

              中国航海学会

              中国水运建设行业协会

              中国船东协会

              中国引航协会

              中国理货协会

    协办单位：大连港集团有限公司

天津港（集团）有限公司

河北港口集团有限公司

青岛港（集团）有限公司

上海国际港务（集团）股份有限公司

江苏省港口集团有限公司

浙江海港投资运营集团有限公司

厦门港务控股集团有限公司

广州港集团有限公司

广西北部湾国际港务集团有限公司

3

招商局港口控股有限公司

中远海运港口有限公司

        承办单位：《中国港口》杂志社

  北京博大方略管理咨询有限公司

四、注册有关情况

    （一）参会人员及参展单位

     协会各会员单位、港口所在地政府、地方港航管理部

门、港口集团、航运公司、码头经营公司、多式联运物流公

司、临港经济区、保税港区、陆港（无水港）、工程规划设

计建设单位、设备供应商、信息技术解决方案提供商、跨国

企业与制造企业、资源型企业、投融资服务机构、院校、业

内专家学者、新闻媒体等。

    （二）费用说明

 1、参会费用：3500 元/人（中国港口协会会员），

4200 元/人（非中国港口协会会员），此费用包含会议期间

餐费、资料费、场地费等（往返交通费、住宿费自理）。

2、参展费用：30000 元/个

（三）请确定参会和参展的企业尽快将注册表传真或

邮件至会务组，并于报名之日起 3 日内将相关费用汇至指定

账户（见附件）。

4

五、联系方式

    联系人：张 健 13439508333

    电 话：010-6864 0956

    传 真：010-6864 0956

    邮 箱：china_ports@126.com

    网 站：www.chinaports.org

附件一：拟定议程及主要活动安排

附件二: 注册表

                                中国港口协会

                             2018年 9 月 28 日

抄报机关：交通运输部水运局

协会内发送：正副会长、秘书处各部室

mailto:china_ports@126.com
http://www.chinaports.org/

5

附件一：
拟定议程及活动安排

主题：逐梦新时代，共谋新发展，扬帆新征程

2018 年 11月 27日 星期二 上午

08:30-12:00 中国港口协会八届二次会员代表大会

2018 年 11月 27日 星期二 下午

14:00-17:30 开幕式及全体会议

发言嘉宾：交通运输部有关司局领导

陈戌源  中国港口协会会长

陈文玲  中国国际经济交流中心总经济师

        交通运输部规划司领导同志

汪  鸣  国家发展和改革委员会综合运输研究所所长

        中国远洋海运集团有限公司领导同志

王建华  交通运输部珠江航务管理局党组书记、局长

张华勤  交通运输部天津水运工程科学研究院院长

王先进  交通运输部科学研究院副院长、总工程师

张  页  上海航运交易所总裁

石应同  马士基（中国）有限公司

焦广军  青岛港集团总裁

演讲议题：中国经济发展新阶段的趋势和特点

          改革开放 40年 中国港口发展历程

          建设交通强国

          新时代的形势下，未来港口发展的新要求

          港航产业市场前瞻及企业经营走向

          打造成为继长江之后中国第二条黄金水道

          打造港航命运共同体，共创港航合作新时代

6

融合与共赢，共创丝路新梦想

 加快水运基础设施建设，推进水运安全、绿色发展

          航运中心建设的转型发展

 青岛港转型升级打造国际强港

2018 年 11月 28日 星期三 上午

08:30-12:00 全体会议

发言嘉宾：张燕生  中国国际经济交流中心首席研究员

   吴士存  中国南海研究院院长、中国特色自由贸易港研

          究院副院长

    刘云中  国务院发展研究中心研究室主任

   蔡传胜  中国交通建设股份有限公司海外事业部副总经理

              钟  成  中铁集装箱运输有限责任公司副总经理

          上海国际港务集团领导同志

          招商局港口控股有限公司领导同志

         黄  继  重庆港务物流集团有限公司副总经理

       韩  宁  英国德路里航运咨询有限公司中国区董事

演讲议题：世界贸易格局新变化,影响港航业发展趋势

     以港航产业为切入点，加快建设中国特色自由贸易港

共建‘一带一路’，实现共赢发展

          响应“海丝”倡议，深化港口领域国际合作

十三五中欧班列的运营情况及未来发展

          时代框架下的国际航运中心建设与港口发展模式

          凝聚创新发展共识，共商共建双赢多赢的海上新丝路

          布局长江港口群、打造内陆国际物流枢纽

 全球集装箱港口投资趋势与预测

7

2018 年 11月 28日 星期三 下午

14:00-17:30 中国港口协会港口规划与港口经济专业委员会年会

演讲议题：交通强国背景下水运行业发展形势

          沿海港口高质量发展形势

          全国沿海港口布局规划

          全国内河水运发展规划

          海上丝绸之路建设经验与体会

          港口一体化发展实践

          绿色港口发展与展望

          智慧港口发展与展望

17:30-17:45   大会总结

总结嘉宾：陈英明  中国港口协会常务副会长